PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS
Gabinete do Ministro dos Assuntos Parlamentares

Palácio de S. Bento  -  1249-068 Lisboa - PORTUGAL     *     Telef: + 351 21 392 05 00  Fax: + 351 21 392 05 15

Ofº nº 6035/MAP – 26 Agosto 09

Exma. Senhora
Secretária-Geral da
Assembleia da República
Conselheira Adelina Sá Carvalho

S/referência S/comunicação de N/referência Data

ASSUNTO:  RESPOSTA PERGUNTA Nº. 3972/X/4ª

Encarrega-me o Senhor Ministro dos Assuntos Parlamentares de enviar

cópia do ofício n.º 2781 de 26 do corrente, do Gabinete do Senhor Ministro

da Cultura, sobre o assunto supra mencionado.

Com os melhores cumprimentos,

Pel´A Chefe do Gabinete

Maria José Ribeiro

SMM

M i ~ i s ~ é n i o  DA CULTURA
Gabinete do Ministro

Exma. Senhora
Chefe do Gabinete de Sua Excelência
o Ministro dos Assuntos Parlamentares
Dra. Maria José Ribeiro
Palácio de S. Bento
1249-068 LISBOA

PO 01.02.01 (PEV)

V/Refa. Of. n05716/MAP
de 31.07.09

Assunto: Pergunta n." 3972/X/(4.a) - AC de 24 de Julho de 2009
Recuperação do Órgão de tubos do Mosteiro do Lorvão

Encarrega-me Sua Excelência o Ministro da Cultura de, em referência ao ofício no

57 1 GIMAP, de 3 1.07.2009, informar o seguinte:

1. Em visita efectuada em 2007 foi afirmada a intenção de conclusão da intervenção no

Órgão do Mosteiro de Lorvão, cujo prazo de execução nunca seria inferior a 2 anos.

2. O incumprimento do procedimento de restauro por parte do organeiro, a quem foi

adjudicada a intervenção, a que se juntou um longo processo judicial que envolveu o

adjudicatário e o ex-IPPAR (actual IGESPAR), com o Supremo Tribunal de Justiça

a dar razão ao Organismo público, levou a um atraso neste processo.

3. Não obstante, por ser considerada premente a necessidade de requalificação do

Órgão em apreço o Ministério, através da Direcção Regional de Cultura do Centro,

submeteu, em Maio do corrente ano, a candidatura do Projecto "Mosteiro de Lorvão

GABINETE DO MINISTRO DOS
ASSUNTOS PARLAMENTARES
ENTRADA N.º 6241
DATA: 26/08/2009

M I N I S T ~ R I O  DA CULTUM
Cabinete do Ministro

- Conservação e Valorização" ao Eixo 3 do Programa Mais Centro 2007-2013,

prevendo-se que o financiamento respeitante à componente nacional de 30% seja

assegurado pelo Orçamento do Estado a partir de 2010, tendo sido proposta a

realização do mesmo para 2010 e 201 1, com prazo de execução de 21 meses.

Com os melhores cumprimentos,

O CHEFE DO GABINETE

Luís Chaby Vaz